
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero:  36   Data: 06/07/2017 

 

OGGETTO: CONCESSIONE ESENZIONI E RIDUZIONE FASCIA PER IL PAGAMENTO 

DEI SERVIZI SCOLASTICI  DI MENSA E TRASPORTO AD ALUNNI RESIDENTI NEL 

COMUNE DI JESI,  PER L'ANNO SCOLASTICO 2017/2018 IN STATO DI DISAGIO 

SOCIO ECONOMICO. 

L’anno duemiladiciassette nel giorno 06 del mese di luglio alle ore 17,30 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

“ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 38416  del 30.06.2017.   

Sono presenti  

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro NO 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Fabiana Piergigli Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio Mosconi 

assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 



OGGETTO: CONCESSIONE ESENZIONI E RIDUZIONE FASCIA PER IL PAGAMENTO 

DEI SERVIZI SCOLASTICI  DI MENSA E TRASPORTO AD ALUNNI RESIDENTI NEL 

COMUNE DI JESI,  PER L'ANNO SCOLASTICO 2017/2018 IN STATO DI DISAGIO 

SOCIO ECONOMICO. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che con deliberazione C.C. n. 30/2012 e successive il Comune di Jesi ha affidato la 

gestione dei servizi socio assistenziali all'ASP Ambito 9; 

 

CHE  tra i servizi affidati,  nell'area disagio figurano i contributi assistenziali agli indigenti; 

 

CHE con delibera del C.d.A n. 38 del  8.9.2016 si è stabilito di concedere l'esenzione dal pagamento 

dei servizi scolastici di refezione e trasporto a bambini/e frequentanti le scuole dell'infanzia e ad 

alunni delle scuole primarie e secondarie di 1° grado residenti a Jesi e appartenenti a famiglie  in 

condizione di disagio economico, purchè appartenenti a nuclei familiari attestanti un Isee da €  € 0,00 

a € 2.000,00;  

 

CHE  la spesa sostenuta  per la concessione degli esoneri nell'anno scolastico 2016/2017 suddetto è 

stata di e 37.321,26 ; 

 

RITENUTO di riconfermare anche per l'anno scolastico 2017/2018 l'esenzione dal pagamento dei 

servizio scolastici di mensa e trasporto per nuclei familiari con attestazione ISEE  da € 0,00 a €  

2.000,00 ; 

 

RITENUTO  di destinare a tale intervento assistenziale la somma di €  37.000,00 ; 

 

RITENUTO di intervenire nel modo sottoindicato nel caso in cui la somma di € 37.000,00 sia 

insufficiente a soddisfare le richieste di esonero che saranno pervenute: 

 

a) fermo restando la concessione dell'esonero dal pagamento dei servizi scolastici sopraindicati a tutti 

gli utenti con attestazione Isee da € 0,00 a € 1.000,00, verrà redatta una graduatoria dei richiedenti il 

servizio di trasporto in possesso di attestazione Isee da € 1.001,00 a € 2.000,00 con precedenza alle 

famiglie aventi attestazioni Isee più basse. In caso di parità di Isee viene data la precedenza alle 

famiglie con un maggior numero di figli minori . 

Se, nonostante la misura sopra indicata, la somma disponibile non fosse comunque sufficiente a 

coprire tutte le richieste, si redigerà una seconda graduatoria per la refezione scolastica con i 

medesimi criteri di cui al punto a) (graduatoria dei richiedenti il servizio di refezione in possesso di 

attestazione Isee da € 1.001,00 a € 2.000,00 con precedenza alle famiglie aventi attestazioni Isee più 

basse. In caso di parità di Isee viene data la precedenza alle famiglie con un maggior numero di figli 

minori); 

 

DATO ATTO che con propria decisione il Direttore dell'Asp Ambito 9 stabilirà la modulistica da 

utilizzare per la richiesta dell'esonero; 

 

DATO ATTO  che l 'esonero dal pagamento dei servizi in parola verrà concesso dall'Asp Ambito 9 su 

presentazione di richiesta  da parte dei genitori degli alunni fruitori del servizio in possesso dei 

requisiti richiesti tramite la modulistica presente sul sito internet dell’Asp Ambito 9 e del Comune di 

Jesi (www.comune.jesi.an.it);  

 

CHE le domande di esonero verranno raccolte dall'Ufficio Attività Educative che trasmetterà l'elenco 

dei richiedenti all'Asp per la concessione; 

 

RITENUTO inoltre di autorizzare l'Assistente Sociale dell'Asp a richiedere all'ufficio competente 



l'applicazione della riduzione della fascia attribuita per il pagamento delle rette della mensa e del 

trasporto alle famiglie i cui redditi per l'anno scolastico 2017/2018 si sono ridotti rispetto a quanto 

risulta dall'attestazione Isee ; 

 

RITENUTO  inoltre di concedere  l'esenzione dal pagamento dei servizi scolastici sopra citati per i 

nuclei familiari che si trovano in condizione di forte disagio economico per cause improvvise 

intervenute nel corso dell'anno scolastico 2017/2018 e non rientranti nella fascia di Isee stabilita per 

la concessione dell'esonero, su segnalazione del Servizio Sociale dell'Asp Ambito 9; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 16.3.2017 ad oggetto “Approvazione Bilancio 

preventivo economico 2017, Bilancio pluriennale di previsione 2017-2019 e Piano Programmatico 

Pluriennale 2017-2019”; 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione. 
 

2. Di concedere l'esonero dal pagamento del servizio di refezione e trasporto scolastico a 

bambini/e e  alunni residenti nel Comune di Jesi e  frequentanti le scuole dell'infanzia, 

primarie e secondarie di I° grado nell'anno scolastico 2017/2018 appartenenti a nuclei 

familiari con attestazione ISEE da € 0,00 a € 2.000,00. 
 

3. Di dare atto  che la somma da rimborsare al Comune di Jesi e a Jesi Servizi per gli esoneri di 

cui al punto 2)  è di max  € 37.000,00 ed è prevista al capitolo “contributi assistenziali ad 

indigenti” del bilancio 2017 dell'ASP Ambito 9 e dal piano programmatico pluriennale 

2017/2019 .  
 

4. Di dare atto che con propria decisione il Direttore dell'Asp Ambito 9 stabilirà la modulistica   

da utilizzare per la richiesta dell'esonero; 

 

5. Di dare atto che  l'esonero dal pagamento dei servizi di refezione scolastica e trasporto verrà  

effettuato dall'Asp Ambito 9 su trasmissione da parte della società Jesi Servizi e dell'Ufficio 

Attività Educative del Comune di Jesi degli elenchi degli esoneri erogati per i servizi di  

refezione scolastica e trasporto  nell'anno scolastico 2017/2018 ad alunni  frequentanti le 

scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di I°grado nell'anno scolastico 2017/2018 

appartenenti a nuclei familiari attestanti un valore ISEE da € 0,00 a € 2.000,00 completi 

dell'importo dovuto da ciascun utente. 
 

6. Di dare atto che verranno attivate le modalità indicate in premessa nel caso in cui  la somma 

disponibile di € 37.000,00 sia insufficiente a soddisfare le richieste di esonero dal pagamento 

dei servizi di refezione e trasporto scolastico. 
 

7. Di autorizzare l'applicazione della riduzione della fascia attribuita per il pagamento delle rette 

della mensa e del trasporto  alle famiglie i cui redditi, per l'anno scolastico 2017/2018 si sono 

ridotti rispetto a quanto risulta dall'attestazione Isee . 
 

8. Di autorizzare l'esenzione dal pagamento dei servizi scolastici sopra citati per i nuclei 

familiari che si trovano in condizione di forte disagio economico per cause improvvise 

intervenute nel corso dell'anno scolastico 2017/2018 e non rientranti nella fascia di Isee 

stabilita per la concessione dell'esonero, su segnalazione del Servizio Sociale dell'Asp Ambito 

9; 
 

9. Di dare  atto che si provvederà ad informare i cittadini sulla possibilità di richiedere l'esonero  

dal pagamento dei servizi scolastici di mensa e trasporto di cui al punto 2) tramite il sito 

internet dell'ASP AMBITO 9 (www.aspambitonove.it) e  del Comune di Jesi 

(www.comune.jesi.an.it).  

http://www.aspambitonove.it/
http://www.comune.jesi.an.it/


 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

             F.to  Dott. SERGIO MOSCONI    F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

         F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

http://www.aspambitonove.it/

